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Republika e Kosor'€s Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti ()pStina Prizren - Prizren Belediyesi
Kuvendi i Komunis sE Prizrenit
Nr.001/01 l-7351I
M6: 04 qershor 202{
Prizren

Duke u bazuar nd dispozitat e nenit 12, paragrafi 12.2 shkronja c) ne lidhje me nenin 9.2
te Ligiit nr. 03/L- 040. p6r Vet€qeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e Republikds sd Kosovds, nr.
28/2008"). nenit 2.4 dhe 35 re Ligjit nr. 02lL-037 p€r perdorimin e Gjuhdve, nenit 13 te Udhezimit
Administratir' (MAPL) nr. 0112022 per Percaktimin e procedurave per Zbatimin e Ligjit pdr
P6rdorimin e Gjuheve ne Komuna. Vendimit nr. 011-011-157570 dat€ 31.102022 pdr njohjen e

gjuhes rome si gjuhe nd pdrdorim zyrtar ne Komunen e Prizrenit, nenit 25 dhe nenit 27 pragraftt
l, neni 50 t€ Statutit te Komunes se Prizrenit, Kuvendi i Komunes se Prizrenit, nd mbledhjen e

mbajtur m€ 04 qcrshor 2024. miratoi kEt€:

RREGULLORE
PER

NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES NR. OI/OTI-3250
DT.8.O3.2OI2 P[iR PERDORIMIN E GJUHiiVE NE KOMUNIN E

PRIZRENIT

\rni I

Me kete fuegullore, ndryshohet dhe plotdsohet fuegullorja pdr Pdrdorimin e Gjuhdve n0

Komunen e Prizrenit Nr. 0l /01 l-3250 te dates 8.03.2012.

Neni 2

Neni I i Rregullorr's bazike ndrl slrohet tnc teksitin si nE vijim: "Kjo rregullore ka p€r

qdllim tc siguroj perdorimin e giuhdvc zyrtare dhe giuheve ne p6rdorim zyrtar ne pajtim me

dispozitat e Ligjit per Perdorimin e Gjuhdve, ne punen e administratds komunale, instutucionet

arsimore dhe shendetesore qd themelohen apo qeverisen nga Komuna dhe n0 Nderrmarrjet publike

lokale tC themeluara nga Komuna".



Neni 3

Pas nenit 2 te Rregullores bazike i shtohet neni 2/A me tekstin si nE vijim

Gjuha rome si gjuh6 nd pdrdorim zyrtar do td pdrdoret n€ m€nyrd efeklive konform€ akleve
ligiore dhe n€nligjore nE fuqi.

Neni {

Pjes61 tjera te fuegullores per P€rdorimin e Gjuheve nE Komundn e Prizrenit Nr. 01/01l-
3250 te dates 8.03.2012, mbeten te pandryshuara.

Neni 5

Hyrja nd fuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi pasi te plotesohen kushtet e parapera konform neneve 81 dhe
82 te LVL-se si dhe pas publikimit nE ueb faqen elektronike te Komunes nd gjuhdt zyrtare dhe nd

Gaze&n Zyrtare td Republikds se Kosovds.

e Kuvendit
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Republika e Kosov0s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti
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Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

**1* **

SKUPSTINA OPSTINE PRJZREN
Br. 001/0ll - 73511
Dana: 04 juna 2024
Prizren

Na osnovu odredbi dlana 12. stav 12.2 tadka c u vezi sa dlanom 9.2 Zakona br. 03/L-040,
za Lokalnu Samoupravu ("SluZbeni list Republike Kosovo. br. 28/2008"), dlanovi 2.4 i 35 Zakona
br.02lL-037 o upotrebi Jezika. dlan 13 Administrativnog Uputstva (MALS) br. 0112022 o
Utvrdivanju procedura za Sprovodenje Zakona o upotrebi jezika u opStini, Odluka br. 0l l-011-
157570 od 31.10.2022, o priznavar.rju romskog jezika kao sluZbenogjezika u op5tini Prizren, dlan
25 idlan 27 stav l. dlan 50 Statuta op5tine Prizren. Skup5tina op5tine je na sednici odrZnnoj

3024. godine usvojila sledeie:

PRAVILNIK
ZA

IZMENU I DOPUNU PRAVILNIKA BR. Ol/OII-3250
OD DANA 08.03.2012 ZA UPOTREBUJEZIKA U OPSTINI PRIZREN

Clan I

Ovim Pravilnikom. menja se i dopunjuje Pravilnik o upotrebi jezika u op5tini
Prizren br. 0l/01l-3250 od 8.03.2012.

tlan 2

e lan l. Bazidnog pravilnika mijenja se i glasi: ,,Ovaj pravilnik ima za cilj da
obezbijedi upotrebu sluZbenih jezika i jezika u sluZbenoj upotrebi u skladu sa odredbama
Zakona o upotrebi jezika u radu opStinske administracije, obrazovnih i zdravstvenih
ustanova koje osniva ili kojima upravlja opStina i u lokalnim javnim preduze6ima koje
osniva opStina''.

Di\LE



Clan 3

Nakon dlana 2. Baziinog pravilnika dodaje se tlan 2lA sa sljededim tekstom:
Romski jezik kao jezik u sluZbenoj upotrebi ie se efikasno koristiti u skladu sa

zakonskim i podzakonskim aktima na snazi.

Neni,l

Ostali delovi Pravilnika o uporebi jezika u op5tini Prizren br. 01/011-3250 od
8.03.20 I 2. godine. ostaju nepromijenjeni.

Neni 5

Stupanje na snagu

Ovaj Pravilnik stupa na snagu nakon Sto se ispune uslovi utvrdeni u skladu sa

dlanovima 8l i 82 ZLS-a. kao i nakon objavljivanja na intemet stranici op5tine na

sluZbenim jezicima i u SluZbenom listu Republike Kosovo.
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Republika e Kosov0s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti
P ZREN BELEDIYE I\{ECLISI
No.00l/060- 73511
Tarih: 04 haziran 2021
Prizren

03iL-040, sayrh Yerel Ozydnetim Yasasrrun (Kosova Cumhuriyeti Resmi Gazetesi, no.
2812008) 12. maddesi l2.2.frkrasr c.noktasr ile iliqkin 9.2.maddesi ve 02lL-037 sayrh Dillerin
Kullanrm Yasasr 2.4. ve 35.Mddesi. Beledi-velerde Dillerin Kullanrm Yasasrnrn uygulanmasr
stirecinirr bclillcrrrncsi ilc ili;;kin Ul lUll savrlr iJuli talimarrn tYYiB) l3.maddesi. Prizren
Belediyesinde Rornan dilinin resn.ri kullanrmdaki dil olarak tanrnmasr ile iliqkin 0l l-01l-157570
sayrh 3 I . 1 0.2022 tarihli Karar. Prizren Belediyesi Tiiztiftintin 25.maddesi ve 2T.maddesi l.frkasr,
50. maddesi gerelince Belediye Meclisi 04 haziran 2024 tarihinde dtizenledili oturumunda
agalrda yer alan onaylanmrgtrr:

OI/OIT-3250 SAYI 8.03.20I2 TARIHLI PRIZREN BELEDIYESINDE
DiLLERiN KULLANTMT ilr ili$xiN yoNETMELiGiN
DECi$TiRiLMESi VE TAMAMLANMASI HAKKINDA

YONETMELiK

\ladde I

I;;bu Ydnetnelik ile 0l/011-3250 sayrh 8.03.2012 tarihli Prizren Belediyesinde
Dillerin Kullanrmr igin Yonetmelik deli:;tirililor ve tamamlanryor.

Madde 2

Ana Yiinetmelifin l. Maddesi devamdzrki 1'azr ile deliptiriliyor: "Bu ydnetmelik,
belediye idaresi gahqmasrnda, Belediye tarafrndan kurulan veya ytinetilen egitim ve salhk
kurumlannda ve belediye tarafrndan kurulan yerel kamu igletmelerinde Dillerin Kullammr
Yasast hiiktimlerine uygun olarak resmi dillerin ve resmi kullarumdaki dillerin kullammrnr
sallamayr amaghyor"

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi



NIadde 3

Ar.ra Ytinetmelikte l.n.racldeden sonra. a;afrdaki ; azr ile 2/A. maddesi ekleniyor:

Resmi kullanrmda olan Roman dili ytiriirliikteki kanr.rn ve ydnetmeliklere uygun
olarak etkin bir qekilde kullarulacaktrr.

I'Iadde {

0l /01 I -3250 sayrh 8.03.201 2 tarihli Prizren Belediyesinde Dillerin Kullanrmr igin
Ydnetmeli!in diger bdltimleri aynr kahyor.

Madde 5

Yiiriirlii!e girmesi

Bu Yiinetmelik. Yerel Oz Ydnetim Kanun'un 8l. ve 82. maddelerinde belirtilen
kogullann yerine getirihnesinden sonra ve ayrlca Belediyenin intemet silesinde resmi
dillerde ve Kosova Cumhuriyeti Resmi Gazetesinde yaylnlandlktan sonra yiiriirltifie girer
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Prizrenoska Komunako Sombeshipe
Gn. 001/011-73511
Pe: 04 yuni 2024
Prizren

Baziripea pe dispozite e artiklosko 12. paragrafi 12.2 thavd c phanglo e artikloa 9.2 e

Krisesko gn. 03/L- 040. vash Korkoro Lokaluno Raipe ("Kosovaka Republikaki Ofisialuni Gazeta,
gn. 28/2008"). e artiklosko 2.4 thay 35 e Krisesko gn. 02lL-037 vash Qhibyengo vastipe,
artiklosko l3 e Administrativune Godideipaske Lilesko (MALG) gn. 0l2022 vash Definipe e
procedurengo vash Implementipe e Krisesko vash Qhibyengo Vastipe ano Komune, Deciska gn.

011-011-157570 e dataki 31.10.2022 vash penjaripe e romana qhibyako sar qhib pe ofisialuno
vastipe ani Prizrenoski komuna, artiklo 25 thay artiklo 27 al. I , artklo 50 e Prizrenoska Komunake
Statutesko, Prizrenoska Komunako Sombeshipe. pe kedipe adikerdo pe 04 yuni 2024, miratingya
akava:

REGULATIVA
VASH

YAVERIPE THAY PHERIPE E REGLILATIVAKO GN. OI/OII-3250 DT.
8.03.20I2 VASH QHIBYENGO VASTIPE ANI PRIZRENOSKI KOMUNA

Artiklo I

Akala Regulativa, yaveringyola thay phergyola e Regulativa vash Qhibyengo Vastipe ani
Prizrenoski Komuna Gn. 01/011-3250 e datako 8.03.2012.

Artiklo 2

Artiklo I e bazikuna Regulativako yaveringyola e tekstea sar spe avipe: "Akaya regulativa
sila res te sigurinel ofisialune qhibyengo vastipe thay qhibyengo pe ofisialuno vastipe pe pashipe
e dispozitenca e Krisesko vash Qhibyengo Vastipe. pe buti e komunaluna administraciako,
skoluipaske thay sastipaske institucie kola temelingyona thay phiravgyona kotar e Komuna thay
ko Publikune lokalune thana temelime kotar e Komuna".



Artiklo 3

Palo artiklo 2 e bazikuna Regulativako thivgyola vi o artiklo 2/A e tekstea sar may tele:

Romani qhib sar qhib pe ofisialun vastipe ka vastingyol pe efektivuno drom konform e
krisune tay talokrisune aktengo pe zori.

Artiklo .l

Yaver Regulativake kotora vash Qhibyengo Vastipe ani Prizrenoski Komuna Gn. 01/011-
3250 e datako 8.03.2012, aqhona bi yaverime.

Artiklo 5

Khur ipc pe zori

Akaya Regulativa khuvla pe zori palo so phergyona o anglodikhlarde kondicie konform e

artiklenca 81 thay 82 e KKLR-esko sar vi palo publikipe ani Komunaki ueb qham pe ofisialune
qhibya thay pe Kosovaka Republikaki Ofisialuni Gazeta.
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